Beliau menuntut ilmu di tanah Hijaz yakni kota Mekkah, beliau merampungkan hafalannya di usia 7 tahun dan hafal kitab *al-Muaththa* (karya imam Malik) pada usia 10 Tahun, dan setelahnya

---

<sup>19</sup> Teuku Khairul Fazli, *Ushul Fiqih Mazhab Syafi'i* (Jakarta Selatan: Rumah Fiqih Publishing, 2018), h. 7.

beliau memperdalam ilmu fikihnya. Beliau wafat pada malam jumat 29 Rajab 204 H bertepatan dengan 19 Januari 820 M pada usia 54 tahun di Fustat Mesir.<sup>20</sup>

Imam Asy-Syafi'I berpandangan bahwa dianjurkan untuk berhenti makan sahur beberapa saat/waktu sebelum fajar shadiq muncul (azan). Beliau berkata:

<sup>20</sup> Teuku Fazli, *Ushul Fiqih Mazhab Syafi'i*, h. 9-10.

<sup>21</sup> Muhammad bin Idris Al-Syafi'I, *Al-Umm* (Mesir: Dar-al- Wafa', 2001), h. 105.

beliau mendapat julukan Al-Mawardi yang berasal dari kata al-Wardu (mawar). Lahir pada tahun 364 H/975 M yang hidup pada abad pertengahan, beliau merupakan seorang ahli fikih, hadis dan politikus muslim.<sup>22</sup>

Tradisi imsak merupakan bentuk kehati-hatian umat Islam di Indonesia. Tradisi ini mempunyai landasan dalam kitab-kitab fikih dalam mazhab Syafi'i yang menjadi pedoman umat Islam di kawasan ini.